
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2009년도 추경 1 회 일반회계 친환경농업과 ~ 친환경농업과

부서: 친환경농업과
정책: 농가 소득 안정
단위: 농가소득안정기반 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

친환경농업과 45,975,621 42,456,407 3,519,214

국         19,059,997 18,683,037 376,960

균          2,970,000 2,970,000 0

기            599,000 599,000 0

분            225,878 216,094 9,784

도          3,488,171 3,111,368 376,803

군         19,632,575 16,876,908 2,755,667

농가 소득 안정 32,752,982 30,416,627 2,336,355

국         17,344,572 16,956,693 387,879

균            500,000 500,000 0

분            225,878 216,094 9,784

도          2,089,208 1,660,462 428,746

군         12,593,324 11,083,378 1,509,946

농가소득안정기반 구축 3,664,144 2,416,739 1,247,405

국            725,868 380,035 345,833

도            128,067 82,811 45,256

군          2,810,209 1,953,893 856,316

농업농촌정보화선도자 지원 5,000 5,000 0

국              2,500 2,500 0

도              1,022 1,022 0

군              1,478 1,478 0

301 일반보상금 5,000 5,000 0

국              2,500 2,500 0

도              1,022 1,022 0

군              1,478 1,478 0

10 행사실비보상금 0 5,000 △5,000

  ○농업농촌정보화선도자 지원(301-12로)
                    0              5,000          △5,000      경정 0원

국                  0 2,500 △2,500

도                  0 1,022 △1,022

군                  0 1,478 △1,478

12 기타보상금 5,000 0 5,000

  ○농업농촌정보화선도자지원(301-10에서)
                5,000                  0            5,000      25,000원 * 200회

국              2,500 0 2,500

도              1,022 0 1,022

군              1,478 0 1,478

농업경영컨설팅 64,200 39,200 25,000

국             45,000 28,000 17,000

도              9,600 5,600 4,000

군              9,600 5,600 4,000

307 민간이전 64,200 39,200 25,000

국             45,000 28,000 17,000

도              9,600 5,600 4,000

군              9,600 5,600 4,000

02 민간경상보조 64,200 39,200 25,000

  ○농업경영컨설팅지원
               64,200             39,200           25,000      경정 8,337,660원 * 11개소 * 70/100



부서: 친환경농업과
정책: 농가 소득 안정
단위: 농가소득안정기반 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국             45,000 28,000 17,000

도              9,600 5,600 4,000

군              9,600 5,600 4,000

경관보전 직불제 796,412 326,651 469,761

국            557,488 228,655 328,833

도             73,921 32,665 41,256

군            165,003 65,331 99,672

301 일반보상금 796,412 0 796,412

국            557,488 0 557,488

도             73,921 0 73,921

군            165,003 0 165,003

12 기타보상금 796,412 0 796,412

  ○09경관보전직불제지원(파종분)
              439,925                  0          439,925      100원 * 8,798,491㎡ * 50/100

국            307,947 0 307,947

도             39,592 0 39,592

군             92,386 0 92,386

  ○08경관보전직불제지원(개화분)
              224,509                  0          224,509      100원 * 2,245,090㎡

국            157,156 0 157,156

도             22,451 0 22,451

군             44,902 0 44,902

  ○마을경관보전활동비지원
              131,978                  0          131,978      30원 * 8,798,491㎡ * 50/100

국             92,385 0 92,385

도             11,878 0 11,878

군             27,715 0 27,715

307 민간이전 0 326,651 △326,651

국                  0 228,655 △228,655

도                  0 32,665 △32,665

군                  0 65,331 △65,331

02 민간경상보조 0 326,651 △326,651

  ○경관보전직불제지원                     0            326,651        △326,651  경정 0원

국                  0 228,655 △228,655

도                  0 32,665 △32,665

군                  0 65,331 △65,331

농업정책사업 활용 구축 29,885 31,650 △1,765

201 일반운영비 15,885 17,650 △1,765

01 사무관리비 15,315 17,080 △1,765

  ○[일반수용비]                 7,195              8,960          △1,765

    Ο농업정책사업 공고문 및 현수막 제작(본예
      산절감액)                 1,235              3,000          △1,765        경정 5,000원 * 247부

202 여비 4,500 5,000 △500

01 국내여비 4,500 5,000 △500

  ○농업공무원 선진지벤치마킹(본예산절감액)
                2,500              3,000            △500      경정 125,000원 * 10인 * 2회

405 자산취득비 500 0 500



부서: 친환경농업과
정책: 농가 소득 안정
단위: 농가소득안정기반 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 자산및물품취득비 500 0 500

  ○각종농업정책사업업무추진디카구입
                  500                  0              500      500,000원 * 1식

농업인 정보화 활력 증진 25,290 28,100 △2,810

301 일반보상금 25,290 28,100 △2,810

10 행사실비보상금 25,290 28,100 △2,810

  ○농업분야 벤치마킹 및 선진지 견학(본예산절
    감액)                 7,190             10,000          △2,810      경정 89,875원 * 80인

농업경쟁력제고지원 2,045,090 1,310,000 735,090

402 민간자본이전 2,045,090 1,310,000 735,090

01 민간자본보조 2,045,090 1,310,000 735,090

  ○FTA 농업경쟁력제고지원
            2,005,090          1,285,000          720,090

  ○농민회·경영인 단체 지원(5개단체)
               40,000             25,000           15,000

      경정 182,280,909원 * 11읍면

      40,000,000원 * 1식

중앙부처간 상생협력 3,825 4,250 △425

202 여비 2,925 3,250 △325

01 국내여비 2,925 3,250 △325

  ○선진농업 유치활동 추진여비(본예산절감액)
                2,925              3,250            △325      경정 117,000원 * 5인 * 5회

301 일반보상금 900 1,000 △100

08 외빈초청여비 900 1,000 △100

  ○농업전문가 초청대상자 여비(본예산절감액)
                  900              1,000            △100      경정 90,000원 * 10인

귀농정착지원 78,500 84,500 △6,000

307 민간이전 54,000 60,000 △6,000

02 민간경상보조 54,000 60,000 △6,000

  ○귀농정착금지원(본예산절감액)
               54,000             60,000          △6,000      경정 450,000원 * 10인 * 12월

농업농촌보조인력운영 28,554 0 28,554

101 인건비 28,554 0 28,554

10 기간제근로자등보수 28,554 0 28,554

  ○농업농촌보조인력인건비(일자리창출사업)
               28,554                  0           28,554      34,610원 * 25일 * 11인 * 3개월

농업인생활안정지원 1,963,384 1,953,600 9,784

국            451,000 451,000 0

분            225,878 216,094 9,784

도            336,750 336,750 0

군            949,756 949,756 0

농업인자녀학자금지원 889,784 880,000 9,784

분            209,678 199,894 9,784

도            193,600 193,600 0



부서: 친환경농업과
정책: 농가 소득 안정
단위: 농업인생활안정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군            486,506 486,506 0

301 일반보상금 889,784 880,000 9,784

분            209,678 199,894 9,784

도            193,600 193,600 0

군            486,506 486,506 0

02 장학금및학자금 889,784 880,000 9,784

  ○농업인자녀학자금지원
              889,784            880,000            9,784      82,387.4원 * 900인 * 12월

분            209,678 199,894 9,784

도            193,600 193,600 0

군            486,506 486,506 0

친환경 고품질쌀 생산 2,884,591 2,599,365 285,226

국            156,000 0 156,000

도             78,000 31,200 46,800

군          2,650,591 2,568,165 82,426

식량작물생산 기반강화 2,157,691 2,104,465 53,226

201 일반운영비 1,996 2,240 △244

01 사무관리비 1,996 2,240 △244

  ○밭벼억제대책 현수막 제작(본예산절감액)
                  876              1,120            △244      경정 73,000원 * 12매

301 일반보상금 1,068,270 1,002,800 65,470

10 행사실비보상금 2,520 2,800 △280

  ○농촌일손돕기 참여자 간식비(본예산절감액)
                2,520              2,800            △280      경정 2,000원 * 630인 * 2회

12 기타보상금 1,065,750 1,000,000 65,750

  ○벼육묘용상토공급
               65,750                  0           65,750      3,000원 * 31,309.52포 * 70/100

402 민간자본이전 1,006,800 1,018,800 △12,000

01 민간자본보조 1,006,800 1,018,800 △12,000

  ○오색쌀생산 시범단지 조성(본예산절감액)
                7,200             19,200         △12,000      경정 2,000,000원 * 4.5ha * 80/100

달마지쌀골드  생산장려금 지원 310,900 390,900 △80,000

402 민간자본이전 0 80,000 △80,000

01 민간자본보조 0 80,000 △80,000

  ○기능성고품질쌀 생산단지 조성(농산물고품질
    및 친환경농사담당으로)                     0             80,000         △80,000      경정 0원

농작물병해충방제사업 312,000 0 312,000

국            156,000 0 156,000

도             46,800 0 46,800

군            109,200 0 109,200

307 민간이전 312,000 0 312,000

국            156,000 0 156,000

도             46,800 0 46,800

군            109,200 0 109,200



부서: 친환경농업과
정책: 농가 소득 안정
단위: 친환경 고품질쌀 생산 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 민간경상보조 170,430 0 170,430

  ○벼병해충항공방제농약대
              170,430                  0          170,430      62,428.57원 * 3,900ha * 70%

국             99,372 0 99,372

도             18,486 0 18,486

군             52,572 0 52,572

05 민간위탁금 141,570 0 141,570

  ○벼병해충항공방제지원               141,570                  0          141,570  36,300원 * 3,900ha

국             56,628 0 56,628

도             28,314 0 28,314

군             56,628 0 56,628

식량작물 대체작목 육성 40,200 75,200 △35,000

도              3,040 3,040 0

군             37,160 72,160 △35,000

웰빙잡곡단지조성 25,000 60,000 △35,000

307 민간이전 25,000 60,000 △35,000

02 민간경상보조 25,000 60,000 △35,000

  ○웰빙잡곡 단지조성(본예산절감액)
               25,000             60,000         △35,000      경정 1,000,000원 * 25ha

농업기계화촉진 858,855 454,230 404,625

도            192,622 16,272 176,350

군            666,233 437,958 228,275

인력절감형 농기계지원 363,740 399,990 △36,250

402 민간자본이전 363,740 399,990 △36,250

01 민간자본보조 363,740 399,990 △36,250

  ○농사용 트랙터 교체지원(본예산절감액)
              100,000            110,000         △10,000

  ○비료살포기지원(본예산절감액)
               15,000             41,250         △26,250

      경정 50,000,000원 * 10대 * 20/100

      경정 2,500,000원 * 12대 * 50/100

경운기 채양구설치지원 23,375 0 23,375

도              9,350 0 9,350

군             14,025 0 14,025

402 민간자본이전 23,375 0 23,375

도              9,350 0 9,350

군             14,025 0 14,025

01 민간자본보조 23,375 0 23,375

  ○경운기채양구설치지원                23,375                  0           23,375  85,000원 * 275대

도              9,350 0 9,350

군             14,025 0 14,025

농가맞춤형농기계지원 417,500 0 417,500

도            167,000 0 167,000

군            250,500 0 250,500

402 민간자본이전 417,500 0 417,500

도            167,000 0 167,000

군            250,500 0 250,500



부서: 친환경농업과
정책: 농가 소득 안정
단위: 농업기계화촉진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 민간자본보조 417,500 0 417,500

  ○농가맞춤형농기계지원
              417,500                  0          417,500      5,000,000원 * 167대 * 50/100

도            167,000 0 167,000

군            250,500 0 250,500

농업직접직불제 사업 11,642,757 11,632,200 10,557

국         11,639,461 11,629,200 10,261

도              1,196 900 296

군              2,100 2,100 0

쌀소득등보전직불제지원 11,630,160 11,622,200 7,960

국         11,630,160 11,622,200 7,960

301 일반보상금 11,630,160 11,622,200 7,960

국         11,630,160 11,622,200 7,960

12 기타보상금 11,630,160 11,622,200 7,960

  ○08년쌀소득등 보전직불제추가지원(예산성립전
    제1호)                 7,960                  0            7,960      746,000원 * 10.67ha

국              7,960 0 7,960

조건불리 직불제지원 12,597 10,000 2,597

국              9,301 7,000 2,301

도              1,196 900 296

군              2,100 2,100 0

202 여비 2,597 0 2,597

국              2,301 0 2,301

도                296 0 296

01 국내여비 2,597 0 2,597

  ○조건불리직불제추진여비(행정비)
                2,597                  0            2,597      2,597,000원 * 1식

국              2,301 0 2,301

도                296 0 296

친환경농업 경영안정 지원 1,303,240 1,777,272 △474,032

국          1,092,000 1,539,900 △447,900

도             50,976 50,976 0

군            160,264 186,396 △26,132

친환경농업직접지불제 1,092,000 1,539,900 △447,900

국          1,092,000 1,539,900 △447,900

301 일반보상금 1,092,000 1,539,900 △447,900

국          1,092,000 1,539,900 △447,900

12 기타보상금 1,092,000 1,539,900 △447,900

  ○친환경농업직접지불제
            1,092,000          1,539,900        △447,900      경정 300,000원 * 3,640ha

국          1,092,000 1,539,900 △447,900

친환경농업 추진 및 홍보 지원 13,000 39,132 △26,132

101 인건비 0 17,132 △17,132

10 기간제근로자등보수 0 17,132 △17,132



부서: 친환경농업과
정책: 농가 소득 안정
단위: 친환경농업 경영안정 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○푸른들가꾸기 녹비작물 파종 인부임(본예산절
    감액)                     0             17,132         △17,132      경정 0원

201 일반운영비 5,000 10,000 △5,000

01 사무관리비 5,000 10,000 △5,000

  ○친환경농업 영농일지 제작(본예산절감액)
                    0              5,000          △5,000      경정 0원

301 일반보상금 6,000 10,000 △4,000

10 행사실비보상금 6,000 10,000 △4,000

  ○친환경농업 교육참석 보상(본예산절감액)
                    0              3,000          △3,000

  ○녹비작물파종 및 친환경농업 연시회 개최경비
    (본예산절감액)                     0              1,000          △1,000

      경정 0원

      경정 0원

친환경농업기반 확충 10,395,811 9,508,021 887,790

국          3,280,243 2,956,558 323,685

균            500,000 500,000 0

도          1,298,557 1,138,513 160,044

군          5,317,011 4,912,950 404,061

천적활용 원예작물 해충방제 210,620 143,820 66,800

국             84,248 57,528 26,720

도             37,912 25,888 12,024

군             88,460 60,404 28,056

402 민간자본이전 210,620 143,820 66,800

국             84,248 57,528 26,720

도             37,912 25,888 12,024

군             88,460 60,404 28,056

01 민간자본보조 210,620 143,820 66,800

  ○천적활용원예작물해충방제사업
              210,620            143,820           66,800      경정 7,067,785.2원 * 59.6ha * 50/100

국             84,248 57,528 26,720

도             37,912 25,888 12,024

군             88,460 60,404 28,056

토양개량제 공급 1,152,792 920,599 232,193

국            922,234 736,479 185,755

도            115,279 92,060 23,219

군            115,279 92,060 23,219

206 재료비 1,152,792 920,599 232,193

국            922,234 736,479 185,755

도            115,279 92,060 23,219

군            115,279 92,060 23,219

01 재료비 1,152,792 920,599 232,193

  ○토양개량제 공급             1,152,792            920,599          232,193  경정 133,626원 * 8,627톤

국            922,234 736,479 185,755

도            115,279 92,060 23,219

군            115,279 92,060 23,219

유기질비료 지원 2,866,026 2,837,452 28,574

국          1,447,300 1,418,726 28,574

군          1,418,726 1,418,726 0



부서: 친환경농업과
정책: 농가 소득 안정
단위: 친환경농업기반 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

206 재료비 2,866,026 2,837,452 28,574

국          1,447,300 1,418,726 28,574

군          1,418,726 1,418,726 0

01 재료비 2,866,026 2,837,452 28,574

  ○유기질비료 지원
            2,866,026          2,837,452           28,574      경정 114,856.97원 * 24,953톤

국          1,447,300 1,418,726 28,574

군          1,418,726 1,418,726 0

친환경실천농가 영농자재 지원 297,500 297,500 0

301 일반보상금 262,500 162,500 100,000

12 기타보상금 262,500 162,500 100,000

  ○식물영양제(신바람) 공급지원(402-01에서)
              210,000            110,000          100,000      경정 210,000,000원 * 1식

402 민간자본이전 35,000 135,000 △100,000

01 민간자본보조 35,000 135,000 △100,000

  ○친환경 실천농가 영농자재지원(301-12로)
                    0            100,000        △100,000      경정 0원

친환경쌀 생산단지 조성 885,000 785,000 100,000

301 일반보상금 850,000 0 850,000

12 기타보상금 850,000 0 850,000

  ○친환경쌀생산단지조성(402-01에서)
              850,000                  0          850,000      1,253,687원 * 678ha

402 민간자본이전 35,000 785,000 △750,000

01 민간자본보조 35,000 785,000 △750,000

  ○친환경쌀 생산단지 조성(301-12로)
                    0            750,000        △750,000      경정  0원

무농약인증농가지원 20,000 20,000 0

301 일반보상금 20,000 0 20,000

12 기타보상금 20,000 0 20,000

  ○무농약인증농가수수료자부담분지원(402-01에
    서)                20,000                  0           20,000      200,000원 * 100인

402 민간자본이전 0 20,000 △20,000

01 민간자본보조 0 20,000 △20,000

  ○무농약 인증농가 수수료 자부담분 지원(301-1
    2로)                     0             20,000         △20,000      경정 0원

녹비작물종자대지원 581,080 487,650 93,430

국            290,540 243,825 46,715

도             58,108 48,765 9,343

군            232,432 195,060 37,372

206 재료비 581,080 487,650 93,430

국            290,540 243,825 46,715

도             58,108 48,765 9,343

군            232,432 195,060 37,372



부서: 친환경농업과
정책: 농가 소득 안정
단위: 친환경농업기반 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 재료비 581,080 487,650 93,430

  ○녹비작물종자대지원사업
              581,080            487,650           93,430      경정 161,187.2원 * 3,605ha

국            290,540 243,825 46,715

도             58,108 48,765 9,343

군            232,432 195,060 37,372

시설원예농가천적방제지원 80,500 0 80,500

402 민간자본이전 80,500 0 80,500

01 민간자본보조 80,500 0 80,500

  ○시설원예농가천적방제지원
               80,500                  0           80,500      7,000,000원 * 23ha * 50/100

친환경고구마재배농가객토지원 100,000 0 100,000

301 일반보상금 100,000 0 100,000

12 기타보상금 100,000 0 100,000

  ○친환경고구마재배농가객토지원
              100,000                  0          100,000      5,952,380원 * 28ha * 60/100

녹비작물채종포종자수매 1,800 0 1,800

206 재료비 1,800 0 1,800

01 재료비 1,800 0 1,800

  ○녹비작물채종포종자수매                 1,800                  0            1,800  6,000원 * 300kg

친환경농업대상상사업비지원 100,000 0 100,000

도            100,000 0 100,000

202 여비 15,000 0 15,000

도             15,000 0 15,000

01 국내여비 15,000 0 15,000

  ○친환경농업분야선진지벤치마킹
               15,000                  0           15,000      375,000원 * 40인

도             15,000 0 15,000

301 일반보상금 45,000 0 45,000

도             45,000 0 45,000

12 기타보상금 45,000 0 45,000

  ○친환경농업단지지원                45,000                  0           45,000  500,000원 * 90ha

도             45,000 0 45,000

405 자산취득비 40,000 0 40,000

도             40,000 0 40,000

01 자산및물품취득비 40,000 0 40,000

  ○친환경농업추진차량구입                40,000                  0           40,000  40,000,000원 * 1대

도             40,000 0 40,000

폐비닐수거비지원 26,610 0 26,610

국             26,610 0 26,610

301 일반보상금 26,610 0 26,610

국             26,610 0 26,610



부서: 친환경농업과
정책: 농가 소득 안정
단위: 친환경농업기반 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

12 기타보상금 26,610 0 26,610

  ○폐비닐수거비지원                26,610                  0           26,610  30,000원 * 887톤

국             26,610 0 26,610

소비자초청친환경농업체험교육 4,205 0 4,205

도              1,682 0 1,682

군              2,523 0 2,523

301 일반보상금 4,205 0 4,205

도              1,682 0 1,682

군              2,523 0 2,523

12 기타보상금 4,205 0 4,205

  ○소비자초청친환경농업체험교육
                4,205                  0            4,205      33,373원 * 126인

도              1,682 0 1,682

군              2,523 0 2,523

미생물제재활용병해충방제사업 23,278 0 23,278

국              9,311 0 9,311

도              4,656 0 4,656

군              9,311 0 9,311

402 민간자본이전 23,278 0 23,278

국              9,311 0 9,311

도              4,656 0 4,656

군              9,311 0 9,311

01 민간자본보조 23,278 0 23,278

  ○미생물제재활용병해충방제사업
               23,278                  0           23,278      775,910원 * 60ha * 50/100

국              9,311 0 9,311

도              4,656 0 4,656

군              9,311 0 9,311

친환경생태연못조성지원 6,000 0 6,000

도              1,800 0 1,800

군              4,200 0 4,200

402 민간자본이전 6,000 0 6,000

도              1,800 0 1,800

군              4,200 0 4,200

01 민간자본보조 6,000 0 6,000

  ○친환경생태연못(둠벙)조성사업
                6,000                  0            6,000      2,000,000원 * 3개소

도              1,800 0 1,800

군              4,200 0 4,200

친환경농산물소비자안심보험료지원 24,400 0 24,400

도              7,320 0 7,320

군             17,080 0 17,080

307 민간이전 24,400 0 24,400

도              7,320 0 7,320

군             17,080 0 17,080

06 보험금 24,400 0 24,400



부서: 친환경농업과
정책: 농가 소득 안정
단위: 친환경농업기반 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○친환경농산물소비자안심보험료지원
               24,400                  0           24,400      500,000원 * 61개소 * 80%

도              7,320 0 7,320

군             17,080 0 17,080

농산물 생산·유통관리 9,081,251 8,084,613 996,638

국          1,553,944 1,573,944 △20,000

균          1,970,000 1,970,000 0

도            841,799 906,466 △64,667

군          4,715,508 3,634,203 1,081,305

산지유통시설 기능 강화 4,098,920 3,536,844 562,076

국          1,553,944 1,573,944 △20,000

균            600,000 600,000 0

도            313,333 378,000 △64,667

군          1,631,643 984,900 646,743

농산물소형저온저장고설치 240,750 63,750 177,000

도             25,500 25,500 0

군            215,250 38,250 177,000

402 민간자본이전 240,750 63,750 177,000

도             25,500 25,500 0

군            215,250 38,250 177,000

01 민간자본보조 240,750 63,750 177,000

  ○08년 벼재배농가소형저온저장고지원(도비내시
    분, 08.12.30)               177,000                  0          177,000      12,500,000원 * 35.4동 * 40/100

농산물 이력추적 관리운영 666 0 666

도                333 0 333

군                333 0 333

201 일반운영비 666 0 666

도                333 0 333

군                333 0 333

03 행사운영비 666 0 666

  ○농산물이력추적관리운영                   666                  0              666  666,000원 * 1식

도                333 0 333

군                333 0 333

영농조직화단체농산물저온저장고지원 450,000 0 450,000

도            180,000 0 180,000

군            270,000 0 270,000

402 민간자본이전 450,000 0 450,000

도            180,000 0 180,000

군            270,000 0 270,000

01 민간자본보조 450,000 0 450,000

  ○영농조직화단체저온저장고지원(330㎡)
              300,000                  0          300,000      909,090원 * 330㎡ * 2식 * 50/100

도            120,000 0 120,000

군            180,000 0 180,000

  ○영농조직화단체저온저장고지원(165㎡)
              150,000                  0          150,000      909,090원 * 165㎡ * 2식 * 50/100

도             60,000 0 60,000



부서: 친환경농업과
정책: 농산물 생산·유통관리
단위: 산지유통시설 기능 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군             90,000 0 90,000

농산물고품질장비지원 209,260 42,350 166,910

402 민간자본이전 209,260 42,350 166,910

01 민간자본보조 209,260 42,350 166,910

  ○농산물 건조기 지원
               26,400             20,900            5,500

  ○고추 세척기 지원(달마지쌀골드생산지원에서)
               63,360             21,450           41,910

  ○영암배비파괴당도기 및 선별기설치지원
              102,000                  0          102,000

  ○아스파라거스선별기지원
               17,500                  0           17,500

      경정 2,400,000원 * 22대 * 50/100

      경정 1,800,000원 * 44대 * 80/100

      170,000,000원 * 1식 * 60/100

      17,500,000원 * 2식 * 50/100

저온저장고 설치지원 337,500 300,000 37,500

402 민간자본이전 337,500 300,000 37,500

01 민간자본보조 337,500 300,000 37,500

  ○소형저온저장고 지원
               37,500                  0           37,500      757,575.75원 * 9.9㎡ * 10동 * 50%

고품질쌀 브랜드 육성지원 1,120,000 1,400,000 △280,000

국            880,000 900,000 △20,000

도                  0 250,000 △250,000

군            240,000 250,000 △10,000

201 일반운영비 960 200,000 △199,040

국                  0 100,000 △100,000

도                  0 50,000 △50,000

군                960 50,000 △49,040

01 사무관리비 960 200,000 △199,040

  ○고품질쌀 브랜드 경영체 교육홍보(307-02로)
                  960            200,000        △199,040      경정 960,000원 * 1식

국                  0 100,000 △100,000

도                  0 50,000 △50,000

군                960 50,000 △49,040

307 민간이전 119,040 0 119,040

국             80,000 0 80,000

군             39,040 0 39,040

02 민간경상보조 119,040 0 119,040

  ○고품질쌀브랜드경영체교육홍보(201-01에서)
              119,040                  0          119,040      119,040,000원 * 1식

국             80,000 0 80,000

군             39,040 0 39,040

402 민간자본이전 1,000,000 1,200,000 △200,000

국            800,000 800,000 0

도                  0 200,000 △200,000

군            200,000 200,000 0

01 민간자본보조 1,000,000 1,200,000 △200,000

  ○고품질쌀 브랜드 경영체 시설현대화
            1,000,000          1,200,000        △200,000      경정 2,500,000,000원 * 1식 * 40/100



부서: 친환경농업과
정책: 농산물 생산·유통관리
단위: 산지유통시설 기능 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국            800,000 800,000 0

도                  0 200,000 △200,000

군            200,000 200,000 0

유기가공식품인증컨설팅지원 10,000 0 10,000

도              5,000 0 5,000

군              5,000 0 5,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

도              5,000 0 5,000

군              5,000 0 5,000

02 민간경상보조 10,000 0 10,000

  ○유기가공식품인증지원
                2,000                  0            2,000      2,500,000원 * 1개소 * 80/100

도              1,000 0 1,000

군              1,000 0 1,000

  ○유기가공식품컨설팅지원
                8,000                  0            8,000      10,000,000원 * 1개소 * 80/100

도              4,000 0 4,000

군              4,000 0 4,000

농촌 활력증진사업 3,248,469 3,248,469 0

균          1,370,000 1,370,000 0

도            492,503 492,503 0

군          1,385,966 1,385,966 0

향토산업육성지원 352,000 352,000 0

균            220,000 220,000 0

도             24,563 24,563 0

군            107,437 107,437 0

307 민간이전 201,239 0 201,239

균            126,000 0 126,000

도             14,000 0 14,000

군             61,239 0 61,239

02 민간경상보조 201,239 0 201,239

  ○영암무화과신산업육성(402-01에서)
              201,239                  0          201,239      251,548,750원 * 1식 * 80%

균            126,000 0 126,000

도             14,000 0 14,000

군             61,239 0 61,239

402 민간자본이전 150,761 352,000 △201,239

균             94,000 220,000 △126,000

도             10,563 24,563 △14,000

군             46,198 107,437 △61,239

01 민간자본보조 150,761 352,000 △201,239

  ○영암무화과 신산업육성(307-02로)
              150,761            352,000        △201,239      경정 188,451,250원 * 1식 * 80%

균             94,000 220,000 △126,000

도             10,563 24,563 △14,000

군             46,198 107,437 △61,239

지역농산품마케팅및브랜드관리(신활력사업) 230,000 230,000 0

균            230,000 230,000 0



부서: 친환경농업과
정책: 농산물 생산·유통관리
단위: 농촌 활력증진사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 100,000 100,000 0

균            100,000 100,000 0

01 사무관리비 100,000 100,000 0

  ○기찬들 쇼핑몰 택배비 지원(기획상품포장지지
    원으로)                50,000            100,000         △50,000      경정 1,500원 * 33,333건

균             50,000 100,000 △50,000

  ○기획상품포장지지원(기찬들쇼핑몰택배비지원
    에서)                50,000                  0           50,000      2,500원 * 20,000개

균             50,000 0 50,000

207 연구개발비 60,000 60,000 0

균             60,000 60,000 0

01 연구용역비 60,000 60,000 0

  ○농특산물 공동브랜드 품질관리시스템용역(도
    농교류활성화문화공간조성사업으로)

               40,000             60,000         △20,000      경정 40,000,000원 * 1식

균             40,000 60,000 △20,000

  ○도농교류활성화신문화공간조성사업용역(농특
    산물공동브랜드품질관리시스템용역에서)

               20,000                  0           20,000      20,000,000원 * 1식

균             20,000 0 20,000

402 민간자본이전 70,000 70,000 0

균             70,000 70,000 0

01 민간자본보조 70,000 70,000 0

  ○영암군 공동브랜드 박스지원(기찬들쇼핑몰신
    규상품개발포장지지원으로)                     0             70,000         △70,000      경정 0원

균                  0 70,000 △70,000

  ○기찬들쇼핑몰신규상품개발포장지지원(영암군
    공동브랜드박스지원에서)

               70,000                  0           70,000      2,000원 * 70,000매 * 50/100

균             70,000 0 70,000

농산물 판로망 확대구축 1,733,862 1,299,300 434,562

도             35,963 35,963 0

군          1,697,899 1,263,337 434,562

농산물 품평회 및 시식용 시제품 구입 60,000 75,000 △15,000

307 민간이전 50,000 65,000 △15,000

04 민간행사보조 50,000 65,000 △15,000

  ○우수농특산물 무료시식회행사(본예산절감액)
               20,000             30,000         △10,000

  ○월출산 황토농산물(수박,메론) 품평회 및 직
    판행사(본예산절감액)                10,000             15,000          △5,000

      경정 2,000,000원 * 10회

      경정 10,000,000원 * 1회

농산물직판,판촉행사 참가보상 35,900 45,900 △10,000

301 일반보상금 30,000 40,000 △10,000

10 행사실비보상금 30,000 40,000 △10,000

  ○영암 농특산물 직판 및 판촉활동 참가보상(본
    예산절감액)                30,000             40,000         △10,000      경정 1,000,000원 * 30회



부서: 친환경농업과
정책: 농산물 생산·유통관리
단위: 농산물 판로망 확대구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농산물 판매운영 및 홍보물 제작 1,412,402 960,700 451,702

101 인건비 2,596 0 2,596

10 기간제근로자등보수 2,596 0 2,596

  ○기찬들쇼핑몰보조요원인건비(일자리창출사업)
                2,596                  0            2,596      34,610원 * 25일 * 1인 * 3개월

201 일반운영비 87,000 97,500 △10,500

01 사무관리비 40,600 46,100 △5,500

  ○[일반수용비]                40,600             46,100          △5,500

    Ο영암쌀 홍보전단,서한문 등 제작(본예산절
      감액)                 6,000              7,500          △1,500

    Ο영암군 농특산물 홍보책자 및 홍보물제작(
      본예산절감액)                 6,000             10,000          △4,000

        경정 300원 * 20,000매

        경정 2,000원 * 3,000부

02 공공운영비 46,400 51,400 △5,000

  ○[공공요금 및 제세]                46,400             51,400          △5,000

    Ο영암군 농특산물 판매장 연료비(본예산절감
      액)                     0              2,500          △2,500

    Ο농특산물 애용 서한문 발송 우편료(본예산
      절감액)                 5,000              7,500          △2,500

        경정 0원

        경정 250원 * 20,000매

303 포상금 20,000 25,000 △5,000

01 포상금 20,000 25,000 △5,000

  ○달마지쌀 골드 판매 장려금지원(본예산절감액
    )                20,000             25,000          △5,000      경정 1,000원 * 40,000포 * 50/100

307 민간이전 37,000 12,000 25,000

02 민간경상보조 37,000 12,000 25,000

  ○달마지쌀골드홍보용샘플제작(2007 유통혁신평
    가상사업비)                25,000                  0           25,000      1,600원 * 15,625포

401 시설비및부대비 1,265,806 796,200 469,606

01 시설비 1,236,006 766,400 469,606

  ○우수 농특산물판매센터 건립(청년회관 부지)
              915,352            700,000          215,352

  ○유통시설설치(선별장 및 저온저장고)
              200,000                  0          200,000

  ○우수 농특산물판매센터 건립실시 설계비
               54,653             36,400           18,253

  ○유통시설설치(선별장 및 저온저장고)실시설계
    비                36,001                  0           36,001

      경정 915,352,000원 * 1개소

      200,000,000원 * 1식

      경정 1,115,352,000원 * 1식 * 4.9%

      644,008,000원 * 1식 * 5.59%

405 자산취득비 0 30,000 △30,000

01 자산및물품취득비 0 30,000 △30,000

  ○우수 농특산물판매센터 전산장비 집기구입
                    0             30,000         △30,000      경정 0원

농산물유통발전지원 54,000 60,000 △6,000

207 연구개발비 54,000 60,000 △6,000

01 연구용역비 54,000 60,000 △6,000



부서: 친환경농업과
정책: 농산물 생산·유통관리
단위: 농산물 판로망 확대구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○농산물 유통발전 계획수립 연구용역(본예산절
    감액)                54,000             60,000          △6,000      경정 54,000,000원 * 1식

농특산물간이저장창고설치 13,860 0 13,860

402 민간자본이전 13,860 0 13,860

01 민간자본보조 13,860 0 13,860

  ○왕인고구마영농법인간이저장창고설치
               13,860                  0           13,860      70,000원 * 396㎡ * 50/100

농업 경쟁력 강화 3,754,868 3,562,366 192,502

국            161,481 152,400 9,081

균            500,000 500,000 0

기            599,000 599,000 0

도            557,164 544,440 12,724

군          1,937,223 1,766,526 170,697

원예특작생산시설지원 801,712 687,210 114,502

국             41,481 32,400 9,081

도            115,944 113,220 2,724

군            644,287 541,590 102,697

시설원예 에너지이용 효율화 82,962 64,800 18,162

국             41,481 32,400 9,081

도             12,444 9,720 2,724

군             29,037 22,680 6,357

402 민간자본이전 82,962 64,800 18,162

국             41,481 32,400 9,081

도             12,444 9,720 2,724

군             29,037 22,680 6,357

01 민간자본보조 82,962 64,800 18,162

  ○시설원예에너지이용 효율화사업
               82,962             64,800           18,162      경정 138,270,000원 * 1식 * 60/100

국             41,481 32,400 9,081

도             12,444 9,720 2,724

군             29,037 22,680 6,357

원예특작시설 기반 확충 341,300 341,660 △360

301 일반보상금 3,240 3,600 △360

10 행사실비보상금 3,240 3,600 △360

  ○원예특작분야 농업인교육 여비(본예산절감액)
                1,240              1,600            △360      경정 20,000원 * 62인

비닐하우스내 자동 개폐시설 94,000 0 94,000

402 민간자본이전 94,000 0 94,000

01 민간자본보조 94,000 0 94,000

  ○비닐하우스내 자동개폐기 설치지원
               94,000                  0           94,000      258,241.74원 * 728조 * 50/100

시설원예에너지절감시스템지원 2,700 0 2,700

402 민간자본이전 2,700 0 2,700

01 민간자본보조 2,700 0 2,700



부서: 친환경농업과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 원예특작생산시설지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○08시설원예에너지절감시스템지원(09년이월사
    업분)                 2,700                  0            2,700      2,700,000원 * 1식

과수경쟁력제고 2,533,385 2,535,385 △2,000

국            120,000 120,000 0

균            500,000 500,000 0

기            599,000 599,000 0

도            363,620 363,620 0

군            950,765 952,765 △2,000

FTA기금 지방자율계획사업지원 1,191,000 1,191,000 0

기            599,000 599,000 0

도            177,600 177,600 0

군            414,400 414,400 0

202 여비 6,000 4,000 2,000

기              6,000 4,000 2,000

01 국내여비 6,000 4,000 2,000

  ○FTA기금 지방자율계획사업 추진지도여비(301-
    10에서)                 6,000              4,000            2,000      경정 20,000원 * 3인 * 100일

기              6,000 4,000 2,000

301 일반보상금 0 2,000 △2,000

기                  0 2,000 △2,000

10 행사실비보상금 0 2,000 △2,000

  ○FTA기금 지방자율계획사업 워크숍 개최(202-0
    1로)                     0              2,000          △2,000      경정 0원

기                  0 2,000 △2,000

과실 브랜드 지원 203,000 203,000 0

국            116,000 116,000 0

도             26,100 26,100 0

군             60,900 60,900 0

307 민간이전 199,100 0 199,100

국            113,400 0 113,400

도             25,398 0 25,398

군             60,302 0 60,302

02 민간경상보조 199,100 0 199,100

  ○과실브랜드지원(402-01에서)
              199,100                  0          199,100      199,100,000원 * 1식

국            113,400 0 113,400

도             25,398 0 25,398

군             60,302 0 60,302

402 민간자본이전 3,900 203,000 △199,100

국              2,600 116,000 △113,400

도                702 26,100 △25,398

군                598 60,900 △60,302

01 민간자본보조 3,900 203,000 △199,100

  ○과실브랜드지원(307-02로)
                3,900            203,000        △199,100      3,900,000원 * 1식

국              2,600 116,000 △113,400

도                702 26,100 △25,398



부서: 친환경농업과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 과수경쟁력제고 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군                598 60,900 △60,302

고품질과수생산지원 184,585 186,585 △2,000

307 민간이전 18,000 20,000 △2,000

02 민간경상보조 18,000 20,000 △2,000

  ○전남대학교 배수출 연구개발비지원(본예산절
    감액)                18,000             20,000          △2,000      경정 18,000,000원 * 1식

소득전략작목생산지원 419,771 339,771 80,000

도             77,600 67,600 10,000

군            342,171 272,171 70,000

친환경무청시래기시설확충 60,000 0 60,000

402 민간자본이전 60,000 0 60,000

01 민간자본보조 60,000 0 60,000

  ○친환경무청시래기생산시설지원
               60,000                  0           60,000      120,000,000 * 1식 * 50/100

약용작물종자산업화지원 20,000 0 20,000

도             10,000 0 10,000

군             10,000 0 10,000

402 민간자본이전 20,000 0 20,000

도             10,000 0 10,000

군             10,000 0 10,000

01 민간자본보조 20,000 0 20,000

  ○약용작물종자산업화지원
               20,000                  0           20,000      40,000,000원 * 1식 * 50/100

도             10,000 0 10,000

군             10,000 0 10,000

행정운영경비(친환경농업과) 86,520 92,801 △6,281

인력운영비 3,780 4,200 △420

인력운영비 3,780 4,200 △420

203 업무추진비 3,780 4,200 △420

04 부서운영업무추진비 3,780 4,200 △420

  ○부서운영업무추진비(본예산절감액)
                3,780              4,200            △420      경정 3,780,000원 * 1식

기본경비(친환경농업과) 82,740 88,601 △5,861

농업정책담당기본경비 31,041 34,490 △3,449

201 일반운영비 23,292 25,880 △2,588

01 사무관리비 17,100 19,000 △1,900

  ○[일반수용비]                12,100             14,000          △1,900

    Ο부서운영 총액계상(본예산절감액)
               12,100             14,000          △1,900        경정 12,100,000원 * 1식

02 공공운영비 6,192 6,880 △688

  ○[공공요금 및 제세]                 6,192              6,880            △688



부서: 친환경농업과
정책: 행정운영경비(친환경농업과)
단위: 기본경비(친환경농업과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

    Ο농지처분 의무통지 등 발송 우편료(본예산
      절감액)                 6,192              6,880            △688        경정 1,720원 * 3,600매

202 여비 7,749 8,610 △861

01 국내여비 7,749 8,610 △861

  ○부서운영 총액계상(본예산절감액)
                7,749              8,610            △861      경정 7,749,000원 * 1식

친환경농사담당기본경비 14,858 13,176 1,682

201 일반운영비 9,358 7,065 2,293

01 사무관리비 6,358 7,065 △707

  ○[일반수용비]                 2,758              3,465            △707

    Ο부서운영 총액계상(본예산절감액)
                2,758              3,465            △707        경정 2,758,000원 * 1식

02 공공운영비 3,000 0 3,000

  ○차량유지비(달마지쌀골드 생산지원에서)
                3,000                  0            3,000      3,000,000원 * 1대

202 여비 5,500 6,111 △611

01 국내여비 5,500 6,111 △611

  ○부서운영 총액계상(본예산절감액)
                5,500              6,111            △611      경정 5,500,000원 * 1식

농산물마케팅담당기본경비 16,753 18,615 △1,862

201 일반운영비 5,953 6,615 △662

01 사무관리비 5,953 6,615 △662

  ○[일반운영비]                 2,803              3,465            △662

    Ο부서운영 총액계상(본예산절감액)
                2,803              3,465            △662        경정 2,803,000원 * 1식

202 여비 10,800 12,000 △1,200

01 국내여비 10,800 12,000 △1,200

  ○부서운영 총액계상(본예산절감액)
               10,800             12,000          △1,200      경정 10,800,000원 * 1식

농산물유통시설담당기본경비 10,800 12,000 △1,200

201 일반운영비 5,400 6,000 △600

01 사무관리비 5,400 6,000 △600

  ○[일반수용비]                 2,400              3,000            △600

    Ο부서운영 총액계상(본예산절감액)
                2,400              3,000            △600        경정 2,400,000원 * 1식

202 여비 5,400 6,000 △600

01 국내여비 5,400 6,000 △600

  ○부서운영총액계상(본예산절감액)
                5,400              6,000            △600      경정 5,400,000원 * 1식

원예특작담당기본경비 9,288 10,320 △1,032

201 일반운영비 5,400 6,000 △600



부서: 친환경농업과
정책: 행정운영경비(친환경농업과)
단위: 기본경비(친환경농업과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 5,400 6,000 △600

  ○[일반운영비]                 2,400              3,000            △600

    Ο부서운영 총액계상(본예산절감액)
                2,400              3,000            △600        경정 2,400,000원 * 1식

202 여비 3,888 4,320 △432

01 국내여비 3,888 4,320 △432

  ○부서운영 총액계상(본예산절감액)
                3,888              4,320            △432      경정 3,888,000원 * 1식


